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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá využitím deníků z terezínského ghetta v

projektové výuce. Jejich využití má být umožněno prostřednictvím série pracovních

listů určených pro projektové vyučování. Práce dokazuje, že deníky jsou vhodným

pramenem pro tvorbu pracovních listů o každodenním životě v Terezíně, do výuky

přinášejí nové možnosti práce i širší pohled na probíranou problematiku.
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Annotation

This Diploma thesis deals with the use of diaries from the Terezín Ghetto in

project teaching. Their use should be made through a series of worksheets designed

for project teaching. The work demonstrates that diaries are a good source for

creating worksheets about everyday life in the Terezín Ghetto and that they bring to

learning new ways of work and wider view of the issues being discussed.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje využití deníkových záznamů terezínských

vězňů v projektové výuce. Téma práce bylo zvoleno vzhledem k budoucímu

povolání autorky – učitelství dějepisu. Dalším motivem k výběru tohoto tématu byla

skutečnost, že terezínské deníky jsou důležitým, byť stále ještě nedoceněným

zdrojem informací o každodenním životě v terezínském ghettu.

Cílem práce je vytvořit sadu pracovních listů, kterou by učitelé mohli při

projektovém vyučování v rámci jednotlivých jeho etap využít. Tyto pracovní listy

budou založeny především na práci s textem, mohou být využity jak přímo

v Terezíně, tak i v jednotlivých školách. Budou vytvořeny tak, aby se v nich dokázali

orientovat i žáci, kteří v Terezíně nikdy osobně nebyli. Výchozí text pro ně bude

základním zdrojem informací, se kterými budou v listu pracovat. Úspěšnost a

účelnost takto vytvořených pracovních listů bude vyzkoušena na několika skupinách

žáků. Při vyhodnocování výsledků pracovních listů bude přihlíženo též ke

skutečnosti, zda respondenti budou mít v době vyplňování listů osobní zkušenost

s návštěvou Památníku Terezín či nikoliv.

K pracovním listům bude rovněž přiložen dotazník, ve kterém budou žáci

odpovídat na otázky vztahující se k obsahu a formě pracovních listů.

Diplomová práce mimo jiné obsahuje čítanku deníkových textů, která byla

vytvořena autorkou v rámci její bakalářské práce. Z čítanky mohou učitelé čerpat

texty při svých přípravách na hodinu. Ke zpracování byly vybrány pouze deníky

vydané, a tedy i přístupné v knihovnách a knihkupectvích. Jedná se o deník Aleny

Ludvíkové Až budu velká, napíšu román, deník Hany Posseltové-Ledererové Máma

a já, deník Egona Redlicha Zítra jedeme, synu, pojedeme transportem, Terezínský

deník Evy Roubíčkové a deník Helgy Weissové-Hoškové, otištěný v publikaci

Deníky dětí.

První kapitola práce je věnována teoretickému seznámení s problematikou

projektů a projektového vyučování, následující kapitola pojednává o historii

Terezína, třetí kapitola se zabývá terezínskými deníky a jejich autory, ve čtvrté

kapitole jsou umístěny úryvky deníků, zařazené do příslušného historického

kontextu. Do poslední kapitoly práce jsou zařazeny pracovní listy vytvořené na
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základě úryvků z výše uvedených deníků, jejich řešení a také hodnocení listů

z hlediska jejich úspěšnosti u žáků. Poslední stránky práce jsou věnovány seznamu

příloh a seznamu použité literatury a elektronických zdrojů.
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1. Projekt, projektové vyučování/výuka

1.1. Vymezení základních pojmů

Při studiu odborné literatury se setkáváme s autory (Jůva 1987, Valenta 1993,

Skalková 1999, Coufalová 2006, Doležalová 2009, Dvořáková 2009), kteří používají

termín „projektové vyučování“, jiní autoři (Heimlich, Weber 2007, Kratochvílová

2009) hovoří o „projektové výuce“.
1

Termín projekt patří v současné době k velmi frekventovaným výrazům jak

v oblasti pedagogické teorie, tak také v reálných podmínkách našeho školství. Při

jeho vymezení se setkáváme s bohatou terminologickou rozmanitostí.
2

Velmi často je projekt dáván do souvislosti s problémem: problém bývá ve

spojení s výukou definován jako určitá situace, ke které dochází na základě

aktuálního a životu blízkého podnětu. Jedná se o situaci známou, kterou zažíváme

v každodenním životě (Maňák 1997).
3

Naopak jiní autoři definují projekt jako něco neznámého, určitou obtíž, se

kterou se žák nikdy nesetkal, a postup, jakým ji bude řešit, prozatím nezná.

Projektové vyučování se v odborné pedagogické literatuře zabývá celá řada autorů

(Valenta 1993, Kašová, Sígl 1998, Skalková 1999, Heimlich, Weber 2007,

Kratochvílová 2009, Tomková, Kašová, Kratochvílová 2009). Prozatím nenalézají

shodu, zda projektové výučování patří mezi výukové metody, formy či strategie.
4

Projekt je považován za metodu vyučování, v novějších pracích za komplexní

metodu vyučování (Vrána, 1934; Tomková, 1998; Maňák, 2003; Kratochvílová;

2006) nebo za organizační formu vyučování (Skalková, 1995; Solfronk, 1995;

1
DÖMISCHOVÁ, I. Projektová výuka: Moderní strategie vzdělávání v České republice a německy

mluvících zemích. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci – Pedagogická fakulta, 2011. s. 20.

2
Tamtéž, s. 22.

3
Tamtéž, s. 24.

4
Tamtéž, s. 25.
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Kašová, 1995). Je také pojímán i jako specifický způsob zpracování obsahu

vyučování, jako jedna z variant způsobu koncentrace učiva (Valenta, 1993).

M. Kubínová nahlíží na projekt jako na typ vzdělávací strategie. Projektové

vyučování je podle ní specifická vzdělávací strategie založená na aktivním přístupu

žáka k vlastnímu učení. Umožňuje naplňovat potřeby a zájmy žáků, rozvíjet jejich

schopnosti, posilovat seberegulaci při učení, změnu rolí učitele a žáka, týmovou

spolupráci, aktualizaci školních podnětů, interdisciplinaritu a orientaci na prezentaci

výsledků (Kubínová, 2002).
5

Podle M. Kubínové je projekt více zaměřen na praktické činnosti, koncentruje

se na žáka a jeho prožitky, vychází z žákových potřeb a má subjektivní ráz. Žák je

při něm motivován vnitřně, projekt vychází z potřeb žáka a konkrétní naléhavosti

jejich řešení. Připravují jej společně učitel a žák. Učivo je žákovi předkládáno v

rámcové podobě, nejde o hotové poznatky. Proces učení je založený na skutečné

životní zkušenosti a je dynamický. Při osvojování učiva žák naráží na překážky,

možnosti jejich odstranění žákovi vesměs k dispozici, ale musí hledat pomoc i mimo

daný okruh učiva. Postup při osvojování učiva není dán shora (učitelem či učebnicí),

je variabilní v posloupnosti kroků i v čase. Vazba na sociální učení je maximální.

Výsledkem práce je konkrétní příspěvek k řešení sledované problematiky.
6

A. Tomková považuje projektové vyučování za metodu, při které se uplatní

několik dílčích metod a forem práce, např. diskuse, studium odborné literatury,

interwiev, včetně různých metod hodnocení. Východiskem projektové metody je

smysluplný, zajímavý úkol, problém, který žáci a chtějí a potřebují vyřešit. Způsob

řešení problému je ponechán spíše na žákovi, ten je odpovědný za průběh i výsledek

práce.
7

5
TOMKOVÁ, A., KAŠOVÁ, J., DVOŘÁKOVÁ, M. Učíme v projektech. Praha: Portál, 2009. s. 13-

14.

6
DVOŘÁKOVÁ, M. Projektové vyučování v české škole: vývoj, inspirace, současné problémy.

Praha: Karolinum, 2009. s. 99-100.

7
Tamtéž, s. 97.
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J. Maňák zařazuje projektové vyučování mezi metody vyučování a projekt

definuje jako „komplexní praktickou úlohu (problém, téma) spojenou se životní

realitou, kterou je nutno řešit teoretickou, i praktickou činností, která vede

k vytvoření adekvátního produktu.“ (Maňák 2003, s. 168). Projektové vyučování řadí

z hlediska historického k pedocentrickému modelu výuky, v současnosti ho řadí do

modelu interaktivního nebo humanisticko-kreativního.
8

Jana Kratochvílová vymezuje projekt jako komplexní úkol (problém), spjatý

s životní realitou, s nímž se žák identifikuje a přebírá za něj odpovědnost, aby svou

teoretickou i praktickou činností dosáhl výsledného žádoucího produktu (výstupu)


[…]


budov. Personál tvořili dobrovolníci, odborníků bylo mezi nimi málo. Většinou se

jednalo o mladé lidi. Opatrovníci žili s dětmi společně.
338
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Dětské domovy nakonec zabíraly 13 budov. V každé bydlelo 200 až 300 dětí,

v jedné místnosti jich bylo patnáct až čtyřicet. Každá místnost byla považována za

samostatný dětský domov, který měl své vychovatele a vedoucí.
339

Vyučování dětí bylo kvůli vnějším okolnostem velmi obtížné. Pro děti do 7

let byly určeny mateřské školky. Od 16 let podléhaly pracovní povinnosti. Celkem

prošlo Terezínem asi 10 500 dětí ve věku do 15 let. Zpočátku bylo možné před

transporty do Polska chránit děti do 12 let, postupně se věková hranice snižovala,

v říjnu 1944 byla dokonce deportována už i nemluvňata.
340

I když bylo vyučování dětí zakázáno, někdy se tajně uskutečňovalo.

Podporována byla i literární a umělecká tvorba dětí. Jejich díla byla prezentována

především na stránkách časopisů, z nichž nejznámější byl „Vedem“, vydávaný

chlapci z objektu L 417. Hrána byla i dětská opera Brundibár.
341

Zážitky z dětského domova si zaznamenala tehdy třináctiletá Helga

Weissová-Hošková: „Už bych se odsud nestěhovala, ani kdybych mohla. Máme tu

báječný kolektiv. Společně se učíme pod vedením „betreuerek“ češtinu, zeměpis,

dějepis, matiku. Vždyť je nám 13 let a máme všechny jen obecnou školu. Co z nás

bude po válce? Večer obvykle čteme. Když jsme balili svá 50kilová zavazadla, na

knihy moc místa nebylo. Zato vzal každý tu nejhodnotnější. Přečetly jsme společně

Čapkovu První partu a Hugovy Bídníky.“
342

O pár let starší Hana Posseltová-Ledererová si o situaci dětí v táboře do

svého deníku zapsala: „Dověděla jsem se, že jsou v takzvaných „dětských

domovech“ a v „domovech mládeže“ čili v „kinderheimech“ a v „jugendheimech“.

Nejsou tam se svými rodiči. Dověděla jsem se, že vyučování je tam zakázané.
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Naštěstí jsou jejich vychovatelé – jak se dovídám – odvážní, skvělí, většinou mladí

lidé, kteří nedbají na nacistický zvrhlý zákaz vyučovat děti a tajně a pravidelně je učí

číst, psát, počítat i jiné věci. Hlasitě jim předčítají z knih, děti je tiše, napjatě

poslouchají, všechno vnímají, všechno si pamatují. Vyprávějí jim, recitují, učí je

přednášet, zpívat. Cvičí s nimi, učí je tančit. Nalézají pro ně různé zábavy. A také pro

ně dramatizují dětské příběhy. Zpestřují své tajné vyučování všemožným způsobem.

Jsou neobyčejně vynalézaví. Jsou to prý rození učitelé. A děti prý jsou pozorné,

nadšené, podvědomě asi chápou, jak je to pro ně důležité, jak velké to je, co to pro ně

znamená. Vyspívají v těch nenormálních podmínkách rychleji než doma.“
343

Otázky:

Byly v terezínském ghettu nějaké děti?

Jestli ano: Jestli ne:

Bydlely s rodiči? Kde tedy byly děti židovského původu umístěny?

Chodily tu do školy?

Jak trávily volný čas?

Co mohlo trápit děti v ghettu?
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3. Jsou následující výroky pravdivé? Zakroužkujte možnosti ano/ne a v případě

nepravdivého výroku výrok opravte:

a) Děvčata i chlapci bydleli v Terezíně se svými matkami.

ANO-NE

b) Dětské domovy byly známé také jako jugendheimy, domovům mládeže se říkalo

kinderheimy. ANO-NE

c) Většina vychovatelů neměla pedagogické vzdělání. ANO-NE

d) Školní docházka byla pro děti v terezínském ghettu povinná už od prvních měsíců

jeho existence. ANO-NE

e) Děti v Terezíně byly literárně i umělecky činné. Chlapci vydávali časopis Vedem,

některé děti si zahrály v opeře Brundibár. ANO-NE

f) V dětských domovech zůstávaly děti do 18 let. ANO-NE
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Příloha F: Pracovní list č. 6 (Terezínské děti – řešení)

2. Přečtěte si následující text a pokuste se znovu odpovědět na položené otázky.

Byly v terezínském ghettu nějaké děti? ano

Bydlely s rodiči? ano, ale od určitého věku byly umístěny do dětských domovů

Chodily tu do školy? ne

Jak trávily volný čas? tajně se učily, četly knížky, vydávali časopis, …

Co mohlo trápit děti v ghettu? odloučení od domova, přátel, rodiny, hlad, …

3. Jsou následující výroky pravdivé? Zakroužkujte možnosti ano/ne a v případě

nepravdivého výroku výrok opravte:

a) Děvčata i chlapci bydleli v Terezíně se svými matkami. ANO

b) Dětské domovy byly známé také jako jugendheimy, domovům mládeže se říkalo

kinderheimy. NE

Dětské domovy byly známé také jako kinderheimy, domovům mládeže se říkalo

jugendheimy.

c) Většina vychovatelů neměla pedagogické vzdělání. ANO

d) Školní docházka byla pro děti v terezínském ghettu povinná už od prvních měsíců

jeho existence. NE

Školní docházku měly děti v terezínském ghettu zakázanou.

e) Děti v Terezíně byly literárně i umělecky činné. Chlapci vydávali časopis Vedem,

některé děti si zahrály v opeře Brundibár. ANO

f) V dětských domovech zůstávaly děti do 18 let. NE

V dětských domovech zůstávaly děti do 16 let.
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Příloha G: Graf úspěšnosti pracovních listů podle pohlaví
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