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Celkové hodnocení (slovně)
Diplomová práce Heleny Jordánové se zabývá využitím terezínských deníků v projektové výuce.

Autorka si vybrala pět deníků, jejichž obsah zpracovává do podoby pracovních listů, které jsou

doplněny známými ilustracemi Helgy Weissové-Hoškové.

Diplomantka využila možnosti vyzkoušet pracovní listy přímo v terénu – v Terezíně a současně

konzultovala obsahovou stránku se vzdělávacím centrem Muzea ghetta. Jednotlivé pracovní listy

pracují dnes s velmi přínosným a žádaným postupem pochopení textu – tzv. čtením s porozuměním. I

když obsahy jednotlivých pracovních listů se opakují, nebo otázky vypadají jednoduše až triviálně,

musím ocenit snahu autorky, která učila pouze na praxi, přiblížit témata šoa, Terezínského ghetta a

holocaustu vůbec tak, aby byly pro dnešní žáky srozumitelné. Dnes je toto téma pro dnešní mládež

velmi vzdálené a nepředstavitelné – deníky a obrázky dětí podobného věku mohou tuto bariéru

překonat. Práci doporučuji k obhajobě.
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